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이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(3차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 3,992,961,000

제2023학녀도 이리중학교 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,925,915,000원"을  "세입·세출 각각 3,992,961,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,992,961 3,925,915 67,046 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,677 2,864,400 71.7

학생복지/교육격차 해소 5,778 232,033 5.8

기본적 교육활동 -12,489 138,947 3.5

선택적 교육활동 18,451 245,914 6.2

교육활동 지원 54,816 305,673 7.7

학교 일반운영 19,167 205,994 5.2

학교시설 확충 -11,000 0 0

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,444 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 69,867 3,866,009 96.8

이전수입 기타이전수입 2,500 4,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -15,176 51,446 1.3

자체수입 행정활동수입 9,855 27,933 0.7

기타수입 전년도이월금 0 24,729 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,888,853 3,816,486 72,367

1.지방자치단체이전수입 18,444 18,444 0

1.비법정이전수입 18,444 18,444 0

1.기초지방자치단체전입금 18,444 18,444 0

1.기타법령근거보조금(기초) 18,444 18,444 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,866,009 3,796,142 69,867

1.교육비특별회계전입금수입 3,866,009 3,796,142 69,867

1.사립학교보조금수입 3,866,009 3,796,142 69,867

1.인건비재정결함보조금 2,685,183 2,750,487 -65,304
재정결함보조금인건비 : -65,304,000원 * 1개

교 =
-65,304,000

2.운영비재정결함보조금 402,464 402,464 0

3.목적사업비보조금 778,362 643,191 135,171
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

48,015,000원 * 1개교 =
48,015,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

4,031,000원 * 1개교 =
4,031,000

(성립전_3추)교직원맞춤형복지비 : 350,000원 

* 1개교 =
350,000

(성립전_3추)순회교사여비및 농어촌학교수당 :

 2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_3추)스마트칠판구입 : 50,000,000원 *

 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교육복지사인건비추가분 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,275,000원 * 1개교 =
6,275,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리참가비 : 

2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회대비 동

계 강화훈련비 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

3.기타이전수입 4,400 1,900 2,500

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 3,400 900 2,500

1.기타공공지원금 3,400 900 2,500

1.기타공공지원금 3,400 900 2,500
(성립전_3추)외국어교육센터 프로그램 참가 차

량지원금 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 79,379 84,700 -5,321

1.학부모부담수입 51,446 66,622 -15,176

1.수익자부담수입 51,446 66,622 -15,176

1.급식비 37,548 36,702 846

1.급식비 29,122 24,030 5,092 교직원급식비 : 5,091,630원*1교= 5,092,000

2.우유급식비 8,426 12,672 -4,246 우유급식비 : -4,246,150원*1교= -4,246,000

2.현장체험학습비 10,200 23,030 -12,830

1.현장체험학습비 10,200 23,030 -12,830 현장험학습 : -12,830,100원*1교= -12,830,000

3.졸업앨범비 3,698 6,890 -3,192

1.졸업앨범비 3,698 6,890 -3,192 졸업앨범제제작 : -30,120원*106명= -3,192,000

2.행정활동수입 27,933 18,078 9,855

1.기타행정활동수입 27,933 18,078 9,855

1.이자수입 4,923 4,923 0

1.이자수입 4,923 4,923 0

2.기타행정활동수입 23,010 13,155 9,855

1.기타행정활동수입 23,010 13,155 9,855 기타행정활동수입 : -100,000원*3회= -300,000

건강보험료환급금 : 10,154,440원*1식= 10,155,000

3.기타수입 24,729 24,729 0

1.전년도이월금 24,729 24,729 0

1.순세계잉여금 24,729 24,729 0

1.순세계잉여금 24,729 24,729 0

1.순세계잉여금 24,729 24,729 0

세입합계 3,992,961 3,925,915 67,046
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,864,400 2,871,077 -6,677

1.교직원보수 2,468,392 2,578,510 -110,118

1.사립학교 교원보수 2,114,284 2,215,104 -100,820

1.기본급 1,401,048 1,467,048 -66,000

1.봉급 1,401,048 1,467,048 -66,000 봉급 : -5,500,000원*12월= -66,000,000

2.정액수당 553,895 580,915 -27,020

1.정근수당 149,408 155,968 -6,560 정근수당 : -2,500,000원*2월= -5,000,000

정근수당가산금 : -100,000원*12월= -1,200,000

정근수당추가가산금 : -30,000원*12월= -360,000

2.성과상여금 98,347 98,347 0

3.가족수당 13,400 14,160 -760 가족수당 : -760,000원*1교= -760,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,000 69,000 -3,000 교직수당 : -250,000원*12월= -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,400 -300
교직수당가산금(원로교사) : -50,000원*6

월=
-300,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

9.관리업무수당 5,774 5,774 0

10.정액급식비 36,960 38,640 -1,680 정액급식비 : -140,000원*12월= -1,680,000

11.명절휴가비 134,146 148,146 -14,000 명절휴가비 : -7,000,000원*2월= -14,000,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 15,840 16,560 -720 교원연구비 : -60,000원*12월= -720,000

3.초과근무수당 31,920 36,720 -4,800

1.시간외근무수당 31,920 36,720 -4,800 정액분,초과근무수당 : -400,000원*12월= -4,800,000

4.부담금 127,421 130,421 -3,000

1.교직원법정부담금 127,421 130,421 -3,000 연금부담금 : -250,000원*12월= -3,000,000

2.사립학교 직원보수 354,108 363,406 -9,298

1.기본급 206,998 211,666 -4,668

1.봉급 206,998 211,666 -4,668 기본급 : -389,000원*12월= -4,668,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 93,314 92,760 554

1.정근수당 21,551 21,585 -34 정근수당 : -137,000원*2월= -274,000

정근수당가산금 : 20,000원*12월= 240,000

2.성과상여금 16,239 16,251 -12 성과상여금 : -12,120원*1월= -12,000

3.대우공무원수당 1,350 1,350 0

4.가족수당 4,200 3,600 600 가족수당 : 50,000원*12월= 600,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 21,294 21,294 0

7.연가보상비 7,500 7,500 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.직급보조비 10,740 10,740 0

10.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 15,265 17,665 -2,400

1.시간외근무수당 15,265 17,665 -2,400 정액분,초과근무수당 : -200,000원*12월= -2,400,000

4.부담금 38,531 41,315 -2,784

1.교직원법정부담금 38,531 41,315 -2,784 연금부담금 : -192,000원*12월= -2,304,000

건강보험부담금 : -40,000원*12월= -480,000

2.기타 교직원보수 346,785 249,925 96,860

1.교직원대체인건비 346,785 249,925 96,860

1.교원대체인건비 226,013 181,199 44,814

1.기간제교원인건비 209,721 166,197 43,524 봉급 : 4,123,000원*6월= 24,738,000

정근수당 : 1,100,000원*1월= 1,100,000

가족수당 : -40,000원*6월= -240,000

교직수당 : 250,000원*2명*6월= 3,000,000

정액분,초과근무수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

정액급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

명절휴가비 : 1,700,000원*4명= 6,800,000

퇴직금 : 4,900,000원*1명= 4,900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

강사수당 : 626,000원*1월= 626,000

2.기타수당 2,160 1,680 480 교원연구비 : 60,000원*8월= 480,000

3.기간제교원법정부담금 14,132 13,322 810 국민연금부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

건강보험부담금 : -100,000원*12월= -1,200,000

고용보험부담금 : 50,000원*10월= 500,000

산재보험부담금 : 31,000원*10월= 310,000

2.기간제교원인건비 120,772 68,726 52,046

1.기간제교원인건비 111,870 64,575 47,295 (성립전_3추)봉급 : 2,644,600원*6월*2명= 31,736,000

(성립전_3추)정근수당 : 729,950원*1월*2

명=
1,460,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_3추)정액분,초과근무수당 : 

67,100원*5월*2명=
671,000

(성립전_3추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,173,640원*1

월*2명=
6,348,000

(성립전_3추)담임수당 : 130,000원*6월*2

명=
1,560,000

2.기타수당 1,440 720 720
(성립전_3추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

3.기간제교원법정부담금 7,462 3,431 4,031
(성립전_3추)건강보험부담금 : 150,820원

*6월*2명=
1,810,000

(성립전_3추)장기요양보험부담금 : 18,790

원*6월*2명=
226,000

(성립전_3추)국민연금부담금 : 156,500원

*6월*1명=
939,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 52,100원*6

월*2명=
626,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 35,830원*6

월*2명=
430,000

3.교직원 복지 및 역량강화 49,223 42,642 6,581

1.교직원역량강화 2,957 3,551 -594

1.직무연수 1,166 1,100 66

1.일반수용비 1,166 1,100 66 교육경비 : 66,000원*1회= 66,000

2.자율연수 1,791 2,451 -660

1.일반수용비 1,791 2,451 -660 교육경비 : -66,000원*10회= -660,000

서행윤 2023년 12월 07일 09시 38분 43초 8 전라북도교육청 이리중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 46,266 39,091 7,175

1.퇴임식,스승의날행사 50 500 -450

1.교직원복지비 50 500 -450 행사용품구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원문화행사 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

3.교직원맞춤형복지비 44,106 37,481 6,625

1.맞춤형복지비 44,106 37,481 6,625
(성립전_3추)맞춤형복지 건강검진비 : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,275,000원*1교=
6,275,000

4.교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,033 226,255 5,778

1.급식 관리 61,055 52,402 8,653

1.학교급식운영 61,055 52,402 8,653

1.우유급식비 8,426 12,672 -4,246

1.우유급식비 8,426 12,672 -4,246 급식용우유대금 : -4,246,000원*1교= -4,246,000

2.비조리교급식비 52,629 39,730 12,899

1.전출금 52,629 39,730 12,899 비조리교급식비전출 : 12,899,000원*1교= 12,899,000

2.보건관리 45,356 46,239 -883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,614 23,939 -325

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,964 4,589 -625

1.학생복지비 3,964 4,589 -625 건강검사 : -621,000원*1회= -621,000

소변검사 : -4,000원*1회= -4,000

3.보건실운영 7,340 7,040 300

1.운영수당 540 240 300 성교육강사비 : 100,000원*3명= 300,000

2.학생복지비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 720 720 0

5.코로나19방역활동도우미 10,710 10,710 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0

2.학교환경위생관리 21,742 22,300 -558

1.먹는물관리 7,202 7,600 -398

1.일반수용비 7,202 7,600 -398 정수기유지보수 : -39,920원*10월= -399,000

수질검사료 : 1,000원*1회= 1,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 6,160 6,200 -40

1.일반수용비 6,160 6,200 -40 수목 및 건물 외부 살충 : -20,000원*2회= -40,000

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 125,622 127,614 -1,992

1.교육복지우선 80,124 78,924 1,200

1.교육복지사 인건비 45,275 44,425 850

1.공무직인건비 41,241 39,913 1,328 초과근무수당 : 12,800원*10시간= 128,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 700,000원*1

명=
700,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 500,000원*1

명=
500,000

2.맞춤형복지비 650 1,000 -350 맞춤형복지비 : -350,000원*1회= -350,000

3.공무직법정부담금 3,384 3,512 -128 건강보험부담금 : 33,333원*3월= 100,000

장기요양보험부담금 : 5,336원*3월= 17,000

국민연금부담금 : -72,720원*3월= -218,000

산재보험부담금 : -9,000원*3월= -27,000

2.교육복지사업 운영비 34,849 34,499 350

1.여비 1,000 1,000 0

서행윤 2023년 12월 07일 09시 38분 43초 10 전라북도교육청 이리중학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액
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2.교육운영비 33,049 32,699 350 신입생초청의날 : 350,000원*1회 = 350,000

개인상담비 : -406,000원*5회= -2,030,000

자율동아리활동비 : 130,450원*20명= 2,609,000

또래자율활동활동비 : 50,000원*20명= 1,000,000

성장학급활동비 : -200,000원*5개반= -1,000,000

사제 행복동행 활동비 : -579,500원*1회= -579,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 45,498 48,690 -3,192

1.졸업앨범제작 3,698 6,890 -3,192

1.교육운영비 3,698 6,890 -3,192 졸업앨범제작 : -30,120원*106명= -3,192,000

2.학생증제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

3.학생교복구입 40,500 40,500 0

1.학생복지비 40,500 40,500 0

3.기본적 교육활동 138,947 151,436 -12,489

1.교과 활동 55,121 58,593 -3,472

1.교과활동지원 23,792 24,196 -404

1.교사용교과서(지도서)구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.보결수업관리 1,296 4,000 -2,704

1.운영수당 1,296 4,000 -2,704 보결수당 : -116,000원*10월= -1,160,000

강사비 : -154,400원*10월= -1,544,000

3.기초학력지도 16,448 16,448 0

1.운영수당 13,485 13,485 0

2.교육운영비 2,963 2,963 0

4.교과협의회운영 570 720 -150

1.일반업무추진비 570 720 -150 협의회식대,다과 : -15,000원*10명= -150,000

5.순회교사운영 5,310 2,860 2,450
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌 순회 수당 : 50,000원

*6월*2명=
600,000

2.여비 4,110 2,260 1,850
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,850,000원

*1교=
1,850,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

교육용품 : -100,000원*3회= -300,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 409 450 -41

1.교육운영비 409 450 -41 교육용품 : -41,000원*1회= -41,000

2.학습준비물지원 901 860 41

1.학습준비물 901 860 41 수업및학습용품 : 41,000원*1회= 41,000

5.과학 교과활동 15,946 15,429 517

1.교과운영 3,105 3,650 -545

1.교육운영비 3,105 3,350 -245 기술가정 교육용품 : -100,000원*5회= -500,000

무선마이크구입 : 85,000원*3대= 255,000

2.비품구입비 0 300 -300 전기온수기 : -300,000원*1대= -300,000

2.학습준비물지원 12,841 11,779 1,062

1.학습준비물 12,841 11,779 1,062 목공실습 : -124,000원*1회= -124,000

방석만들기 : 9,500원*127명= 1,207,000

가방만들기 : 148,500원*1회= 149,000

수송기술(스팀박스) : -677,500원*1회= -677,000

소품만들기 : -117,000원*1회= -117,000

컬러링북만들기 : 5,670원*110명= 624,000

6.체육 교과활동 4,422 6,050 -1,628

1.교과운영 4,422 6,050 -1,628
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기정
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1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,372 5,000 -1,628 교육용품 : -407,000원*4회= -1,628,000

7.예술 교과활동 3,784 3,800 -16

1.교과운영 1,064 1,700 -636

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 364 1,000 -636 악기구입비 : -636,000원*1대= -636,000

2.학습준비물지원 2,720 2,100 620

1.학습준비물 2,720 2,100 620 음악수업및학습용품 : 20,000원*31대= 620,000

8.외국어 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 850 850 0

9.선택 교과활동 1,367 3,308 -1,941

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -100,000원*4회= -400,000

2.학습준비물지원 1,367 2,908 -1,541

1.학습준비물 1,367 2,908 -1,541 수업및학습용품 : -12,800원*120명= -1,536,000

계발활동용품구입 : -5,900원*1회= -5,000

10.정보교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.창의적 체험활동 65,100 76,617 -11,517

1.자율활동 17,413 16,100 1,313

1.학생회활동지원 5,375 5,400 -25

1.교육운영비 5,375 5,400 -25 임원수련회운영 : -25,000원*1회= -25,000

학생회선거운영비 : -100,000원*3회= -300,000

학생회 활동비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학예회 4,500 2,300 2,200
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1.교육운영비 4,500 2,300 2,200 대관료 및 무대설치비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

행사용품구입 : 10,000원*100명= 1,000,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.체육대회 558 1,000 -442

1.교육운영비 558 1,000 -442 행사용품구입 : -442,200원*1회= -442,000

5.학교특색사업 1,580 2,000 -420

1.교육운영비 1,580 2,000 -420 사제동반운영 : -420,700원*1회= -420,000

6.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 500 -150 강사비 : -75,000원*2시간= -150,000

2.교육운영비 1,150 1,000 150 교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

2.현장체험학습활동 36,200 49,030 -12,830

1.수학여행 36,200 26,000 10,200

1.교육운영비 36,200 26,000 10,200 체험학습활동비 : 10,199,900원*1교= 10,200,000

2.현장학습 0 23,030 -23,030

1.교육운영비 0 23,030 -23,030 차량임차료 : -15,600,000원*1교= -15,600,000

입장료및기타 : -7,430,000원*1교= -7,430,000

3.동아리활동 4,515 4,515 0

1.학교스포츠클럽활동 4,515 4,515 0

1.학생복지비 4,515 4,515 0

4.진로활동 6,972 6,972 0

1.자기이해활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.진로체험활동 5,372 5,372 0

1.교육운영비 5,372 5,372 0
민주시민교육차량임차료 : -380,000원*5대

=
-1,900,000

민주시민교육운영비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.자유학기(년) 활동 18,726 16,226 2,500

1.자유학기(년)제활동 18,726 16,226 2,500
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1.진로탐색활동 7,646 7,646 0

1.교육운영비 7,646 7,646 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 7,680 7,680 0

1.운영수당 5,202 5,202 0

2.교육운영비 2,478 2,478 0

4.교육활동경비 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.외국어교육센터 프로그램 교육활동경비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)차량임차및교육경비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

4.선택적 교육활동 245,914 227,463 18,451

1.독서활동 9,391 9,540 -149

1.독서활동운영 9,391 9,540 -149

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 391 540 -149

1.교육운영비 270 270 0

2.일반업무추진비 121 270 -149 도서관도우미 협의회 : -149,000원*1회= -149,000

2.교기육성 230,523 211,623 18,900

1.교기운영 230,523 211,623 18,900

1.펜싱부운영 56,123 46,414 9,709

1.기간제근로자인건비 12,835 12,835 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 200 200 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 37,945 28,545 9,400
(성립전_3추)대회출전및훈련비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_3추)대회출전및훈련비 : 

6,400,000원*1교=
6,400,000

서행윤 2023년 12월 07일 09시 38분 43초 15 전라북도교육청 이리중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.기간제근로자법정부담금 1,643 1,334 309 국민연금부담금 : 131,000원*1월= 131,000

고용보험부담금 : 34,780원*1월= 35,000

산재보험부담금 : 22,950원*1월= 23,000

건강보험부담금 : 105,650원*1월= 106,000

장기요양보험부담금 : 14,000원*1월= 14,000

2.핸드볼부운영 78,107 68,315 9,792

1.기간제근로자인건비 12,812 12,812 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.여비 3,300 3,300 0

6.교직원복지비 200 200 0

7.교육운영비 58,349 48,849 9,500
(성립전_3추)대회출전및훈련비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_3추)대회출전및훈련비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

8.기간제근로자법정부담금 1,396 1,104 292 국민연금부답금 : 123,610원*1월= 124,000

고용보험부담금 : 32,740원*1월= 33,000

산재보험부담금 : 21,000원*1월= 21,000

건강보험부담금 : 101,750원*1월= 102,000

장기요양보험부담금 : 11,990원*1월= 12,000

3.국고소년체전지원금 27,500 27,500 0

1.교육운영비 27,500 27,500 0

4.학교운동부지도자 인건비 68,793 69,394 -601

1.기간제근로자인건비 62,748 62,748 0

2.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

3.기간제근로자법정부담금 4,245 4,846 -601 국민연금부담금 : -255,000원*1월= -255,000

건강보험부담금 : -208,000원*1월= -208,000

장기요양보험부담금 : -26,000원*1월= -26,000

고용보험부담금 : -68,000원*1월= -68,000

산재보험부담금 : -44,000원*1월= -44,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,300 -300

1.기타선택적교육운영 6,000 6,300 -300

1.대학교 교육실습생 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -100,000원*3명= -300,000

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 550 550 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

5.교육활동 지원 305,673 250,857 54,816

1.교무업무 운영 74,024 73,899 125

1.교무학사운영 74,024 73,899 125

1.교무실무사인건비 37,209 37,209 0

1.공무직인건비 33,737 33,737 0

2.공무직법정부담금 3,472 3,472 0

2.교무학사운영 3,734 3,670 64

1.일반수용비 510 600 -90 가정주간행사 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 3,224 3,070 154 학교봉투제작 : 154,000원*1회= 154,000

3.교육활동홍보 1,861 1,800 61

1.교육운영비 1,861 1,800 61 현수막 제작 : 60,500원*1회= 61,000

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

6.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0 환경정리용품구입 : -50,000원*13학급= -650,000

청소용품구입 : 650,000원*1회= 650,000

7.남녀공학전환학교지원금 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0
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2.교육운영비 23,920 23,920 0

2.생활지도운영 45,383 43,469 1,914

1.학생생활상담지도 18,530 15,580 2,950

1.학생생활지도 운영 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_3추)새만금 잼버리 참가비 : 

2,950,000원*1교=
2,950,000

2.생활지도봉사자회비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.상담실운영비 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0 상담검사 : -200,000원*1회= -200,000

운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

개인상담비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 25,254 25,374 -120

1.학교폭력맞춤형대응 20,250 20,250 0

1.운영수당 12,650 12,650 0 강사수당 : 118,000원*1회= 118,000

대체강사수당 : -118,000원*1회= -118,000

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.CCTV 설치운영 5,004 5,124 -120

1.일반수용비 5,004 5,124 -120 CCTV  설치운영 : -10,000원*12월= -120,000

3.학생안전교육 1,599 2,515 -916

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.재난대응훈련 1,599 2,415 -816

1.교육운영비 1,599 2,415 -816 재난대응훈련운영 : -816,000원*1회= -816,000

3.학습지원실 운영 10,908 10,908 0

1.정보화실운영 10,908 10,908 0
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1.학교정보화지원 10,908 10,908 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.시설비 3,908 3,908 0

4.교육여건 개선 175,358 122,581 52,777

1.교육환경개선 175,358 122,581 52,777

1.책·걸상구입 17,166 17,166 0

1.비품구입비 17,166 17,166 0

2.칠판교체 90,000 40,000 50,000

1.시설비 8,235 2,032 6,203
(성립전_3추)시설공사비 : 1,240,600원*5

식=
6,203,000

2.비품구입비 81,765 37,968 43,797
(성립전_3추)스마트칠판구입 : 8,759,400

원*5대=
43,797,000

3.PC구입 1,000 6,500 -5,500

1.비품구입비 1,000 6,500 -5,500 PC구입 : -1,100,000원*5대= -5,500,000

4.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.사무용가구구입 13,872 8,395 5,477

1.비품구입비 13,872 8,395 5,477 사무용가구 : 547,700원*10조= 5,477,000

6.소규모시설사업 49,020 49,020 0

1.시설비 49,020 49,020 0

7.사물함구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800 사물함구입 : 140,000원*20조= 2,800,000

6.학교 일반운영 205,994 186,827 19,167

1.학교기관 운영 53,057 50,844 2,213

1.부서기본운영 37,219 35,006 2,213

1.교장실운영 6,636 6,236 400

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 1,760 1,060 700 관내외출장여비 : 20,000원*35회= 700,000

3.일반업무추진비 1,300 1,600 -300 접대용다과,식사 : -50,000원*6회= -300,000

4.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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2.행정실운영 14,953 14,865 88

1.일반수용비 12,833 12,885 -52 사무용품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

복사및인쇄용지구입 : 110,000원*4회= 440,000

인쇄잉크및원지구입 : -100,000원*3회= -300,000

간행물구독료 : 223,000원*1회= 223,000

수납금카드수수료 : -55,600원*1회= -55,000

특근매식비 : -8,000원*70식= -560,000

2.여비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 470 330 140 행정실협의회간담회 : 20,000원*7명*1회= 140,000

3.교무부운영 15,630 13,905 1,725

1.일반수용비 4,050 3,600 450 전화녹음기구입 : 44,990원*10대= 450,000

2.여비 9,585 8,085 1,500 관내외출장여비 : 30,000원*50회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,995 2,220 -225 부서협의회간담회 : -15,000원*5명*3회= -225,000

2.행정지원인력운용 15,838 15,838 0

1.사회복무요원인건비 15,838 15,838 0

1.기간제근로자인건비 15,838 15,838 0

2.시설 장비 유지 151,212 133,583 17,629

1.학교시설장비유지 151,212 133,583 17,629

1.공공요금및제세공과금 51,056 51,047 9

1.전기요금 38,973 37,554 1,419 전기요금 : 141,900원*10월= 1,419,000

2.상하수도료 1,500 1,800 -300 상하수도요금 : -100,000원*3월= -300,000

3.기타공공요금 10,583 11,693 -1,110 전화요금 : -276,510원*1월= -276,000

스쿨넷서비스 : -417,360원*2월= -834,000

2.시설관리용역 16,855 18,201 -1,346

1.일반수용비 16,855 18,201 -1,346 입목죽관리용역 : -800,000원*1회= -800,000

냉난방기청소비 : -1,068,000원*1회= -1,068,000

전기설비전기검사비 : 521,730원*1회= 522,000

3.시설일반관리 16,302 9,300 7,002
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1.일반수용비 16,302 9,300 7,002 시설소모품구입비 : -100,000원*4회= -400,000

소규모수선비 : 990,200원*10회= 9,902,000

배수로청소비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.화장실관리 20,134 7,114 13,020

1.일반수용비 20,134 7,114 13,020 화장실청소용역비 : -75,000원*1회= -75,000

소규모수선비 : 6,547,500원*2조= 13,095,000

5.당직관리 2,658 3,864 -1,206

1.일반수용비 2,658 3,864 -1,206 무인기계경비용역 : -100,500원*12월= -1,206,000

6.시설관리직원(청소)인건비 41,707 41,557 150

1.공무직인건비 39,751 39,641 110 초과근무수당 : 18,330원*6시간= 110,000

2.공무직법정부담금 1,956 1,916 40 건강보험부담금 : 10,000원*3월= 30,000

장기요양급여부담금 : 3,300원*3월= 10,000

7.폐기물처리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,725 2,400 -675

1.학교운영위원회운영 225 900 -675

1.학교운영위원회운영 225 900 -675

1.일반업무추진비 225 900 -675
학교운영위원회간담회,식비 : -15,000원*9

명*5회=
-675,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 15 500 -485

1.일반수용비 15 500 -485 행사용품구입 : -285,000원*1회= -285,000

학부모회 운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모교육 1,485 1,000 485

1.일반수용비 1,485 1,000 485 학교행사 운영 : 485,000원*1회= 485,000

7.학교시설 확충 0 11,000 -11,000

1.시설확충 및 개선 0 11,000 -11,000

1.시설확충및개선 0 11,000 -11,000

1.물탱크설치 0 11,000 -11,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 0 11,000 -11,000 물탱크 설치 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 3,992,961 3,925,915 67,046
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